Решение Nb 1

от 14 марта 2017 r.
заседания районной чрезвычайной противоэпизоотической комиссии

Присутствовали:

Луттэр А.А.- первый заместитель Главы Администрации,
председатель комитета по управлению муниципаJIьным имуществом
Администрации района, председатель ком иссии.
Гусопасова н.н. - заведующая отделом по селъскому хозяйству

Администрации муниципалъного района
начальник территори€lJIьного отдела управления

области в

главный ветеринарный врач Мошенского района
ведущий ветеринарный врач ОБУ <<Мошенская

начаJIьник ОП по Мошенскому району МОМВД

главный специ€Lлист - эксперт департамента
области

Федеральной службы Роспотребнадзора .rЪ Новгородской
Боровичском районе
Петрова О.А. -
Егорова Г.Н.

райветстанция
Васильев И.А.
России <<Боровичский>>

Петров В. А. -
МПРИЭ в Новгородской

В заседании приняли участие:

1. Главы селъских поселений.
2. охотопользователи.

Заслушав и обсудив информацию первого заместителя Главы
Администрации А.А. Луттэра - о напряженной эпизоотической обстановке
по высокопатогенному гриппу гIтиц, которая сложиласъ в Московской
области Сергиево - Посадском, Орехово - Зуевском и Щелковском
районах с 02.03. - по 05.0З . 20]t7 года, где заболела домашняrI птица на
птицеводческих пр.9дприятиrIх и лгж, а также о том, что не стоит забывать
о напряженной обстановке по африканской чуме свиней: по состоянию на
06.03.2017 года в режиме карантина находится 10 очагов АЧС среди
домашнИх свинеЙ: 3 - в КраснОдарскоМ крае, по 2 - в республике Крым,
Московской И Саратовскойобластях, i-ВКабардино Балкарской
Республике, по состоянию на 27.02.2017 года в режиме карантина по дЧС в
дикой фауне находится 16 инфицированных объекто", 9 - в Саратовской
области, 5 - в республике Крым, по 1 - в Московской и Ивановской областях,
а также З очага АЧС: 2 - воВЛадимирской и 1 в Орловской; начальника оБу
<Моптенская райветстанция> о.А.Петровой - о мерах, принимаемых гос. вет.
службой по недопущению заноса вируса гриппа птиц, а также Ачс на

территорию района; главного специzLлиста - эксперта департамента мприэ
в Новгородской области В.А. Петрова - о недопущении распространения
гриппа птиц среди диких птиц, а также АчС среди диких кабанов районная
чрезвычайная противоэпизоотическая комиссия решила:

Органам местного самоуправления

1. Провести переучет поголовъя свиней и птицы на гIодведомственной
территории до 1 апреля 2017 года.

2. ОрганизоватЬ и провести сходы с |ражданамИ сельских rrоселений по
вопросам профилактики и недопущениrI распространения грипlrа птиц и дЧС
свиней на территории Мошенского района с 15.0з.2017 г. по 15.04.2017 года
с }пIастием ветеринарных специ€lJIистов.

3. Принять меры по недопущению реализации несанкционированной
торговли живой птицей и свиньями) а также продукцией птицеводства и
свиноводства непромышленной выработки, кормов в неустановленных
местах и без ветеринарных соrrроводителъных документов.

охотопользователям

4. Провести обследование и мониторинг охотугодий на предмет
выявления павшей и с признаками заболевания дикой птицы, продолжить
обследование и мониторинг охотничьих угодий на предмет выявлениrI
павших и с признаками заболевания диких кабанов.

5. Провести работу с охотниками, ознакомить их под роспись с мерами по
недоIIущению заноса гриппа птиц и АЧС в личные подворья.

Отделу по сельскойу хозяйству Администрации муниципального района

6. Продолжить работу по переводу личных rrодсобных и крестьянских
(фермерСких) хозяйстВ, содержащих свиНей на аJIътернативные свиноводству
наIIравления животноводства.

Госветслужбе района

7. ознакомить под роспись владельцев домашней птицы с мерами по
недопуЩениЮ заноса гриппа птиц в личные подсобные хозяйства, с выдачей
памяток до 01 .04.2017 r.

8. Продолжать выдачу памrIток под роспись о мерах профилактики
африканской чумы свиней гражданам, имеющим свиней в ЛГD(, поЪrо"""о.

9. ПРОВеСти совещание с охотниками о профилактических мерах по
предупреждению гриппа птиц и АЧС.

10. Создать запас дезинфицирующих средств и средств индивидуальной
защиты.

11. Провести информационную работу среди населения в средствах
массовоЙ информации: опубликовать статью в гЕвету, р€ввесить
информационные листовки во всех общественных местах.

Первый заместитель Главы Администрации
председатель райЬнной чрезвычайной
противоэпизоотической комиссии :